

- ৩। ধারণার পারস্পরিক সম্পর্ক বিষয়ক বচন এবং বস্তুস্থিতি বিষয়ক বচন সংক্রান্ত হিউম প্রবন্ধ শ্রেণীবিভাগটি সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

4. Discuss briefly Hume's notion of causality. 5
8। হিউমের কার্য-কারণ বিষয়ক তত্ত্ব সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

Group – B (বিভাগ - খ)

5. How are synthetic *a priori* judgements possible, according to Kant? Discuss. 10
৫। কান্ট-এর মতে, পূর্বতঃসিদ্ধ সংশ্লেষক অবধারণ কীভাবে সম্ভব? আলোচনা কর। ১০

Or / অথবা

6. Give, following Kant, the transcendental exposition of space and time. 10
৬। কান্ট-কে অনুসরণ করে দেশ ও কালের অতিবর্তী ব্যাখ্যা প্রদান করো। ১০

Answer within 200 words. / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Discuss, in brief, the Hegelian method of philosophizing. 5
৭। দার্শনিক বিচারের হেগেলীয় পদ্ধতিটি আলোচনা করো। ৫

Or / অথবা

8. Give an account of the Hegelian concept of the Absolute. 5
৮। হেগেল প্রদত্ত পরমসত্তার ধারণাটির বিবরণ দাও। ৫

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023

(1st Year, 2nd Semester)

PHILOSOPHY

[History of Western Philosophy - II]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

Group – A (বিভাগ - ক)

1. Explain Locke's distinction between primary qualities and secondary qualities. Does Berkeley reject this distinction? Discuss. 5+5
১। মুখ্য গুণ এবং গৌণ গুণ বিষয়ে লক্ কৃত পার্থক্যটি ব্যাখ্যা কর। বার্কলে কী এই পার্থক্যটি খণ্ডন করেছেন? আলোচনা কর। ৫+৫

Or / অথবা

2. Discuss following Locke abstraction as a mental operation in the formation of complex ideas. In this context, discuss why and how Berkeley rejects abstract ideas. 3+7
২। লক্কে অনুসরণ করে জটিল ধারণা গঠনে মানস ক্রিয়ারূপে বিমূর্তীকরণের ভূমিকা আলোচনা কর। এই পরিপ্রেক্ষিতে আলোচনা কর কেন এবং কীভাবে বার্কলে বিমূর্ত ধারণা খণ্ডন করেন। ৩+৭

Answer within 200 words. / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Discuss briefly Hume's classification of judgements concerning relation of ideas and judgements concerning matters of fact. 5

[Turn over